%/ Courrler arrivh 1
Noréode

La Régie du SIDEN-SIAN 1 g JAN- 2017

DDTM du Nord | SEE

o T Direction Départementale des
wo i Territoires et de la Mer
Service Eau et Environnement
B Cellule Police de I’Eau - Secteur Nord

S 62 Boulevard de Belfort - CS 90007
Affaire suivie par :

® : 03.20.66.43.1 59042 LILLE CEDEX

RECOMMANDEE + A.

o WASQUEHAL, le 18 Janvier 2017

OBJET / Dossier de déclaration au titre du Code de I’Environnement du Systéme
d’Assainissement de la Commune de Sémeries (59440)

Monsieur le Directeur,

Jai Uhonneur de vous transmettre, ci-joint, pour instruction, 3 exemplaires du
dossier de déclaration au titre du Code de UEnvironnement du systéme d’assainissement de la
Commune de Sémeries (59440). Chaque exemplaire contient :
[...]
« Arrété préfectoral portant prescriptions particuliéres concernant « le systéme
d’assainissement de la Commune de Semeries », en date du 18 juillet 2017.
(59-2017-00009)

A le
(signature de l'intéressé)

Document a retourner a I'adresse indiquée ci-dessous :

Direction départementale des territoires et de la mer
Service Eau Environnement — Unité Police de 'Eau
62, boulevard de Belfort— CS 90007 — 59042 LILLE CEDEX




EJ,

Liberté » Bgalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE
PREFET DU NORD

DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES ET DE LA MER DU NORD

Service Eau-environnement
Unité Police de I’eau

Arrété préfectoral portant prescriptions particuliéres

concernant les ouvrages du systéeme d’assainissement
de Pagglomération de Semeries (Nord)

Dossier déclaration 59-2017-00009 présenté par Noréade SIDEN-SIAN

Le préfet de la région Hauts-de-France
Préfet du Nord
Officier de la Légion d’Honneur
Officier de I'Ordre national du Mérite

Vu la directive européenne 91-271-CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires (directive ERU) ;

Vu la directive européenne 2000-60 du 23 octobre 2000 (dite Directive-cadre sur I'eau) ;

Vu le code de I'environnement, notamment les articles L211-7 portant sur le régime général et la gestion de la
ressource en eau ;

Vu le code de I'environnement, notamment les articles L214-1 et suivants, et R214-1 et suivants, portant sur
le régime d’autorisation au titre de la loi sur I'eau ;

Vu le code de la santé publique ;
Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la loi 78-753 du 17 juillet 1978 portant diverses mesures d’amélioration des relations entre I'administration
et le public ;

Vu la loi 2006-1772 du 30 décembre 2006 sur I'eau et les milieux aquatiques ;

Vu le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, a I'organisation et a I'action
des services de I'Etat dans les régions et départements ;

Vu le décret du 21 avril 2016 portant nomination du préfet de la région Nord - Pas-de-Calais - Picardie, préfet
de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) — Monsieur Michel LALANDE ;

Vu le décret du 28 septembre 2016 par lequel la région issue du regroupement des régions Nord - Pas-
de-Calais et Picardie est dénommée « Hauts-de-France » ;

Vu les arrétés ministériels des 20 novembre 2009 et 23 novembre 2015 portant approbation du schéma
directeur d’'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Artois-Picardie ;

Vu l'arrété ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & I'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS5 ;

Vu l'arrété préfectoral du 7 novembre 2016 portant délégation de signature & Monsieur Olivier JACOB,
secrétaire général de la préfecture du Nord ;

Vu Tlarrété préfectoral portant prescriptions particuliéres concernant I'épandage du mélange de boues
d’épuration des stations de Saint-Aubin/Doulers, Saint-Hilaire sur Helpe, Sars-Poterie, Semeries, Solre le Chateau
et Solre le Chateau (Hameau de I'Epine) (PE4 de la plate-forme de regroupement et de mélange d’Avesnes sur
Helpe) du 02 juillet 2014 ;

Page1-13




Vu la note technique ministérielle du 07 septembre 2015 (réf. DEVL1519953N) ;

Vu la demande regue le 15 janvier 2017, enregistrée sous le numéro 59-2017-00009, présentée par Noréade
-siége social : 23 avenue de la Marne, BP 101, 59443 WASQUEHAL Cedex-, relative aux travaux de
construction et d’exploitation de la station de traitement des eaux usées communale de Semeries (Nord) ;

Vu l'avis de régularité du dossier émis le 02 février 2017;
Vu l'avis favorable regu par courriel du 10 juillet 2017 de Noréade ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture du Nord et du directeur départemental des territoires et
de la mer du Nord ;

ARRETE
Article 1 - Objet de la présente déclaration

Noréade -siege social : 23 avenue de la Marne, BP 101, 59443 WASQUEHAL Cedex- est autorisé, au titre de
la Loi sur Peau, a procéder aux travaux de construction la station de traitement des eaux usées (STEU)
communale de Semeries(Nord), implantée sur le territoire de la commune de Semeries (Nord), et a exploiter le
systéme d’assainissement conformément aux dispositions mentionnées dans son dossier de déclaration
(version d’avril 2017 et les compléments du 03 mai 2017) et dans le présent arrété.

Les aménagements consistent a :

* Construire une STEU pour [I'agglomération d’assainissement de Semeries, dont le réseau
d’assainissement concerne la commune de Semeries (Nord), soit 550 équivalents/habitants (un plan de
localisation est joint en annexe 1 du présent arrété et un schéma de principe du systéme d’'assainissement
est joint en annexe 2).

* Aménager un silo de stockage des boues issues de la STEU. Ces boues seront évacuées vers ['unité de
traitement d’Avesnes-sur-Helpe.

* Procéder aux travaux sur le réseau de collecte liés a I'implantation de la STEU, qui transportera les
effluents vers la nouvelle installation.

Article 2 - Généralités
Le systéme d’assainissement de I'agglomération de Semeries doit respecter :

* les obligations européennes issues de la directive 91-271-CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des
eaux urbaines résiduaires (directive ERU) ;

* les obligations nationales.

Au niveau local, en complément des obligations pré-citées, le présent arrété préfectoral fixe les dispositions
particulieres détaillées ci-dessous.

Par ailleurs, en cas d’évolution de la réglementation européenne et nationale, la régle la plus contraignante
sera appliquée automatiquement.

En application de l'article R214-1 du code de I'environnement, le projet est soumis aux rubriques listées dans
le tableau suivant.

21.1.0

+
AM du
21-07-2015

Station d’épuration devant traiter une charge brute de
pollution organique supérieure a 12kg de DBO5 mais
inférieure a 600 kg de DBOS

33 kg/j de DBO5

Déclaration

Page2-13




[y

Article 3 - Agglomération d’assainissement autorisée

3.1 - Situation

L'ensemble de 'agglomération d’assainissement de la commune de Semeries appartient au bassin versant
hydrographique de I'Helpe Majeure (affluent de I'a Sambre ; son régime est de type pluvial océanique, et le
débit d'étiage (QMNAS) est de 0,476 m3/s & Flaumont-Waudrechies, en aval du projet).

L'Helpe majeure est une riviére de 2™ catégorie piscicole (masse d’eau superficielle de I’'Helpe majeure
référencée FRB2R24, masse d’eau souterraine de Calcaire de I’Avesnois référencée FRB2G016.

3.2 - Systeme de collecte

Le reéseau de collecte de I'agglomération d’assainissement de Semeries sera de type séparatif.

‘Commu mune de Sémeries, centre d'exploltation d'Avesnelies | / =
s ~ s / gy
/ | ¢
-/ ' La e R
4 R T
e
[ R —
B marmcnnope
ni' Y .1} ‘@‘“‘:v».....cw
s |
"‘\_m\« I o et
‘\-A Y m:‘: Voot
“».,,J’ﬂ” ™, {;V;m\ .y oy
\“\\\fj o 5
\\--— —— j
| 1 ~ |
* - %
)
/
/
'
/
{
N, |
\? ;
\ e
! A Noréade !
. 200 Yo L ALl |

Servics UG Wasgahal - IH10R0 4 |

Toute modification dans I'architecture du réseau devra étre portée a connaissance du service de police de
I'eau et de 'Agence de I'Eau. Le cahier de vie devra étre tenu a jour.

Le projet actuel prévoit la réalisation de quatre stations de refoulement, le tableau suivant reprend les
positions futures installations :

N° poste de| Emplacement Coordonnées Lambert 93 Approximatives
refoulement X v

1 Rue de Bourgogne 771766 7003257
2 Rue de Ramousies 772042 7002971
3 Impasse de la Forge 771895 7002919
4 Rue de la Mairie 771657 7002777

Ces stations devront étre télésurveillées et devront permettre d’estimer les volumes rejetés.

Les travaux envisagés sont les suivants :

Page 3-13




- Tranche J : pose de I'émissaire terminal reliant le réseau de collecte a la station d’épuration.
- Tranches D : pose d’un réseau séparatif Rue de Ramousies et impasse la forge

- Tranche A : pose d'un réseau séparatif Rue de Flaumont

- Tranche F : pose d’un réseau séparatif Rue des Sains

- Tranche B ; pose d’un réseau séparatif Rue de Felleries

3.3 - Présentation de la station

Les ouvrages sont installés sur toute ou partie de la parcelle cadastrée B28 (géolocalisation en
Lambert 93 X = 771 060 et Y = 7 002 414) sur le territoire de la commune de Semeries.

Le milieu récepteur est I'Helpe majeure (géolocalisation en Lambert 93 X : 771 011 et Y : 7 002 588) ; cours
d'eau dont I'objectif de qualité est fixé a : Bon potentiel écologique en 2015 Bon état chimique en 2027

Le QMNAS au point de rejet est de 0,446 m3/s pour un QMNAS de 0,476 m®/s a la station de mesure de
Flaumont-Wandrechies, en aval de Semeries et du point de rejet de la STEU.

Les ouvrages devront étre congus et implantés de fagon a ce que leur fonctionnement minimise I'émission
de bruits, de vibrations mécaniques ou d’odeurs susceptibles de constituer une géne pour le voisinage. Les
dispositions minimales suivantes seront notamment prises :

Des dispositifs adaptés (silencieux, capotage des moteurs..) sont prévus pour limite le
niveau de bruit en limite de la station aux valeurs suivantes :

Bruit 40 dB la nuit. . o
45 dB en périodes intermédiaires (6-7h, 20-22h)
50db le jour
Réglage des appareils mécaniques de fagon a éviter les chocs, graissage régulier, réglage
Vibrations des rotations de,s mgteurs aux vitesses minimales pqssit_)les.
mécaniques Fermeture systématique des locaux renferment des équipements bruyants.

Les équipements les plus bruyants (surpresseurs d’air) sont implantés dans un local
insonorisé ou capoté.

Les équipements sensibles comme le stockage des refus de dégrillage, des sables, ses
graisses seront couverts afin de réduire la diffusion des nuisances olfactives. Par ailleurs,
Odeurs les temps de stockage des sous-produits sur le site seront réduits au maximum
(enlévement régulier) afin de limiter les risques des nuisances olfactives. L'impact olfactif
sera donc faible et localisé a proximité immédiate des ouvrages sensibles.

Afin d’'insérer au mieux 'aménagement dans son environnement et limiter au maximum les
vues directes sur la station, une haie sera placée autour du site pour l'isoler des habitations
Co-visibilité | voisines. Des merlons permettront, par ailleurs, de nuancer la rigueur des ouvrages béton,
et créeront un écran végétal suffisant pour isoler totalement la station d’épuration des
habitations les plus proches.

3.4 - Description de la filiére de traitement

La STEU est dimensionnée pour 33 kg DBOS5/j (soit 550 équivalents-habitants (EH)) de la commune de
Semeries.

Son procédé est de type boues activées faible charge avec déshydratation par centrifugation et
post-chaulage. La station de traitement des eaux usées comprend les filiéres suivantes :

- Réception des effluents et relévement

| Le relévement des effluents sera assuré par un poste équipé de 2 pompes (1+1 secours), pour ’
‘ relever le débit maximal admissible sur la station (12m?3/h). ’

{

Page 4-13




- Prétraitement

Un dégrillage fin (entrefer de 15 mm) en entrée de STEU sera assuré. En cas de panne, 'ouvrage est
by-passable par une simple manipulation de batardeaux.

Dégraissage - Dessablage : Les sables et graisses seront stockés dans des fosses fermées avant
d’étre envoyés vers une unité de traitement des produits de curage.

- Traitement biologique du carbone et de ['azote
Bassin d’aération par action d’'une culture bactérienne.

L’homogénéisation de la boue sera assurée par 1 ou 2 agitateurs qui fonctionneront pendant les
phases d’arrét des équipements d’aération.

- Dégazage raclé

Le dégazage des effluents s’accompagne d’'une formation importante de flottants qui seront évacués
gravitairement vers le puits a flottants commun avec le clarificateur.

- Clarification

Un pont racleur dirige et concentre les boues vers le puits central qui fonctionne par vases
communiquant vers le puits & boues ou elles seront :

* soit extraites et envoyées vers la filiére de traitement des boues,
* soit re-circulées vers le bassin d’aération.

Des racleurs de surface éliminent les flottants et les dirigent vers une goulotte équipée d’une trémie
type « saut a ski », puis vers la fosse a flottants commune avec le dégazeur.

- Rejet et comptage des eaux traitées

Les effluents traités sont compatibilités dans un canal Venturi équipé d’'une sonde de mesure a
ultrasons, d’'une échelle limnimétrique avec lecture hauteur et débit. Les eaux traitées sont rejetées
gravitairement vers L’Helpe Majeure.

- Poste toutes eaux

Le poste toutes eaux permet de récupérer toutes les eaux de lavage des aires de dépotage, les
eaux d’égoutture de la filiere boues, les flottants et mousses du dégazeur...

Il les réinjecte ensuite dans la filiere de traitement immédiatement en amont du bassin d’aération.
Deux pompes (dont 1 de secours) seront installées pour cet usage.

-Le stockage des boues s’effectuera dans un silo de 60 m?, 'autonomie sera de 2 mois.

- Par la suite, les boues seront évacuées vers I'unité de traitement d’Avesnes-sur-Helpe, ol elles subiront
une déshydratation et un chaulage. L'autonomie sur place sera de 7 mois de stockage.

-Un arrété préfectoral a été pris pour le plan d’épandage N°4 en date du 02 juillet 2014.

Page5-13




Article 4 - Débit de référence du systéme de traitement

Le débit de référence du systéme de traitement de Semeries correspond au percentile 95 des débits arrivant
ala STEU, c’est-a-dire au déversoir en téte de station, calculé sur les années N-5 & N-1 (N étant I'année jugée
en conformité). Dans I'attente de 5 années de valeurs (incluant le point A2), le percentile 95 sera calculé sur le
nombre de valeurs disponibles.

Pour la premiére année, le débit de référence est de 71,5 m3j.

Tout dépassement des normes de rejet corrélées au dépassement du débit ou de la charge de référence, ne
sera pas considéré comme une non-conformité.

Article 5 - Dispositions particuliéres relatives au réseau de collecte

Lensemble des réseaux majoritairement séparatifs a créer sera implanté sous chaussée et raccordé au
réseau existant (voir annexe 1).

Conformément a I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 susvisé, les bassins nécessaires au bon fonctionnement
du systéme d’assainissement devront étre étanches et équipés des dispositifs de sécurité en adéquation avec
leurs usages.

Les ouvrages de collecte seront dimensionnés de maniére a assurer une collecte et un transfert efficace de la
totalité des effluents générés par le réseau de collecte, par temps sec, et jusqu’aux fortes pluies (tel que
notamment précisé par I'arrété du 21 juillet 2015 et la note technique du 7 septembre 2015), sur 'ensemble de
'agglomération d’assainissement de Semeries.

Les différents ouvrages seront congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites et les
apports d’eaux claires parasites et & acheminer au systéme de traitement, les flux correspondants a son débit
de référence.

Pour le rejet dans les eaux de surfaces, les ouvrages de déversement ne devront pas faire obstacle a
Iécoulement des eaux. Toutes dispositions devront étre prises pour prévenir I'érosion du fond ou des berges et
éviter la formation de dépbts.

Les réseaux de collecte des eaux pluviales ne devront pas étre raccordés au systéme de collecte des eaux
strictement usées. Les eaux pluviales ne peuvent étre raccordées au réseau unitaire qu'a condition que le
dimensionnement du systéme de collecte et de ia station de traitement des eaux usées de I'agglomération
d’assainissement le permette.

Article 6 - Dispositions particuliéres relatives a la qualité du rejet des eaux traitées

Le rejet du systéme de traitement des effluents issus de I'agglomération d’assainissement de Semeries devra
impérativement respecter les régles suivantes de conformité :

* 'effluent ne devra pas contenir de substances capables d’entrainer la destruction de la faune et de Ia flore
aquatique ;

* l'effluent devra étre inodore et non susceptible de fermentation ;
* le pH devra étre compris entre 6 et 8,5 ;
* la couleur de I'effluent ne devra pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur ;